
Škola 
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště,  

Hustopeče, Masarykovo nám. 1 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0394 

Autor Mgr. Jiří Pokorný 

Číslo VY_32_INOVACE_5_ON_1. 03_Lidská rasa, národ, národnost 

Název tematického celku Rasy, etnika, národy a národnosti 

Téma hodiny Lidská rasa, národ, národnost 

Předmět Občanská nauka 

Ročník/y/ 1. ročník 

Anotace 
Žáci se seznámí s pojmem lidská rasa a její dělení a s rozdílem mezi pojmy 

národ a národnost 

Očekávaný výstup Žáci rozlišují pojmy rasa, národ a národnost 

Datum vypracování 8. 4. 2013 

Druh učebního materiálu Prezentace v PowerPointu 



Rasy, národy, národnosti 

Lidská rasa = skupina lidí, kterou spojuje       
dlouhodobý společný vývoj a  shodné tělesné znaky 
(barva pleti, barva a tvar vlasů, očí, rysy        
tváře tvar lebky a nosu…)  

 

Dělení rasy: europoidní (bílá) – označována jako                                                                     
běloši, původ v Evropě, západní                                 
Asii a severní Africe                               



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mongoloidní (žlutá) – zahrnuje mongolskou skupinu,                                    
                Eskymáky, americké Indiány, je  
    rozšířena ve východní a jihovýchodní   
                                       Asii (Čína, Korea) 
 
 
Jaké jsou typické tělesné znaky mongoloidní rasy? 



 
 
 
 
 
 
 
negroidní (černá) – označována jako černoši, hanlivě též       
                    negři, rozšířená v Africe, v Severní Americe  
        (hojně v USA), do 70. let                         
        minulého století byli  černoši kvůli své rase  
        diskriminováni (JAR, USA) 
 
australoidní – patří sem Australané, Papuánci,  Melanésané 
           zdroj:http://protirasismu.wz.cz/on%20a%20ona.jpg 

http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=Ft02q67d4GhvwM&tbnid=vSa7c6mGuA4W3M:&ved=0CAUQjRw&url=http://protirasismu.wz.cz/&ei=mwgSUomCCMKytAaG74HwCg&bvm=bv.50768961,d.Yms&psig=AFQjCNE1N8pnrH_oyDGLpf5dH2Nz3sd3Ag&ust=1376999922514616


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Národ = společenství lidí, kteří se hlásí ke  stejné národnosti,     
 hlavními znaky je společný jazyk, společné území, 
 stejné národní zvyky a tradice 
 jazyk každého národa se řadí do tzv.  
 jazykových skupin, podle kterých můžeme zjistit  
 příbuznost některých národů 
 
 
 Vyjmenuj některé naše společné zvyky a tradice. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Národnost = příslušnost osoby k určitému národu, někdy se   
            určuje podle státu nebo oblasti, kde se člověk 
            narodil, prožil dětství, dále podle 
            původu předků nebo podle kultury 
            se kterou se člověk ztotožňuje 
           člověk může mít více národností, které může              
           měnit  
 
 

         Vyjmenuj národnosti trvale žijící na území naší republiky. 
 
 



Použité zdroje: 

 DVOŘÁK, Jan. Odmaturuj! ze společenských věd. Aktualiz. 
vyd. 1. Brno: Didaktis, c2008, 256 s. Odmaturuj!. ISBN 
978-80-7358-122-0.  

 
 

 Autorem materiálu a všech jeho součástí,  
 není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jiří Pokorný. 

 


